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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác pháp chế, năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên 

địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện nhiệm 

vụ Giáo dục trung học năm học 2024 - 2025; 

Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025 và tình hình 

thực tế; 

Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch triển khai công tác pháp chế 

năm học 2024 - 2025 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) được xác định là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm của trường, nhằm góp phần đưa các chủ trương 

chính sách của Đảng, Nhà nước đến các đối tượng một cách thường xuyên, kịp 

thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật 

của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh (CBCCVC và HS); góp phần ổn 

định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành 

vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp văn minh, giữ gìn an ninh. 

2. Yêu cầu 

Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của 

Đảng, Nhà nước và của ngành GD&ĐT.  

PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình 

thức, biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội 

dung, hình thức công tác chính trị tư tưởng PBGDPL phù hợp với đối tượng 

theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin 

pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động CBCCVC và HS chấp hành 

pháp luật. 

Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức, giáo dục công 

dân. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa: tích hợp lồng ghép 
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nội dung pháp luật một cách hợp lý trong các môn học giáo dục công dân, đảm 

bảo sự liên thông về kiến thức giữa các lớp học. Kết hợp giáo dục pháp luật 

thông qua các môn học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ 

nhiệm, sinh hoạt dưới cờ.    

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các nội dung sau 

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 

2016 của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". 

Phổ biến, quán triệt các quy định về phòng chống bạo lực học đường, văn 

hóa ứng xử, trách nhiệm xây dựng văn hóa học đường trong nhà trường. 

Hướng dẫn HS sử dụng mạng an toàn, hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền, 

thông tin đúng, đầy đủ đến HS về Luật An ninh mạng. 

Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, giáo 

dục truyền thống yêu nước và cách mạng, truyền thống vẻ vang của dân.  

Thực hiện tốt Quy chế thực hiện công khai; thực hiện công tác dân vận 

chính quyền, quy chế dân chủ; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; quy tắc ứng xử trường học; quy định về ứng xử sư 

phạm, đạo đức nhà giáo, chính sách pháp luật, chấp hành chỉ đạo của cấp trên. 

Triển khai và thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “Người dân thành phố 

Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm 

ngập nước”. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuyên dương, vinh danh các tấm gương 

HS tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, các hành động cao đẹp, gương người 

tốt, việc tốt trong HS.   

2. Kế hoạch cụ thể hàng tháng    

Thời 

gian 
Nội dung Thực hiện Đối tượng Hình thức 

Tháng 

8/2024 

- Nội quy nhà 

trường; 

- Quy định về Đạo 

đức nhà giáo; 

- Quy định về Điều 

lệ Ban đại diện cha 

mẹ học sinh; 

- Luật Trẻ em năm 

2016. 

CB pháp 

chế 

CBCCVC 

và HS, 

Cha mẹ 

học sinh 

- Tuyên truyền thông 

qua bảng tin. 

- Tủ sách pháp luật. 

- Lồng ghép trong 

một số buổi sinh hoạt 

đầu năm. 

Tháng 

9/2024 

- Luật Giao thông 

đường bộ; Nghị định 

CBPC, 

Giáo viên 

CBCCVC 

và HS 

- Phát động Năm an 

toàn giao thông, ký 
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100/2019/NĐ-CP 

quy định xử phạt vi 

phạm hành chính 

trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ và 

đường sắt. 

-HS tham gia thi 

“Tuổi trẻ học tập và 

làm theo Bác”. 

- Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 

Luật Giao thông 

đường thủy nội địa. 

- Nghị định 

90/2020/NĐ-CP về 

đánh giá xếp loại 

CB,CC,VC 

- Tuyên truyền 

Chống rác thải nhựa. 

GDCD 

 

Đoàn TN 

 

Kết hợp với 

Ban ATTH 

 

kết không vi phạm 

ATGT trong Lễ Khai 

giảng. 

- Thi trực tuyến 

- Treo băng rôn 

- Tích hợp lồng ghép 

vào giảng dạy môn 

GDCD, Hoạt động 

TNHN 

 

Tháng 

10/2024 

- Thông tư 

22/2021/TT-

BGDĐT, và Thông 

tư 32/2020/TT-

BGDĐT. 

- Phổ biến, quán triệt 

các quy định về 

phòng chống bạo lực 

học đường, văn hóa 

ứng xử, trách nhiệm 

xây dựng văn hóa 

học đường trong nhà 

trường 

Kết hợp với 

Ban ATTH, 

Đoàn TN, 

GVCN. GV 

tâm lý 

 

CBCCVC 

và HS 

- Tích hợp thông qua 

hoạt động NGLL. 

 

- Tổ chức chuyên đề. 

Tháng 

11/2024 

- Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 

Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 

2018 và Luật Thực 

hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2013 và 

các văn bản hướng 

dẫn thi hành. 

- Các quy định pháp 

luật về minh bạch tài 

sản (kê khai tài sản); 

CB Pháp 

chế 

 

Giáo viên 

dạy GDCD 

 

Kết hợp với 

Ban ATTH 

 

CBCCVC 

và HS 

- Tuyên truyền trong 

họp Hội đồng, Hội 

đồng sư phạm; niêm 

yết bảng tin. 

 

 

- Tích hợp lồng ghép 

vào giảng dạy môn 

GDCD, Hoạt động 

NGLL. 
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-Tổ chức thực hiện 

“Ngày pháp luật 

nước CHXHCNVN” 

vào ngày 9/11. 

Tháng 

12/2024 

- Luật Bảo vệ môi 

trường năm 2014 và 

các văn bản hướng 

dẫn thi hành; 

- Luật An toàn thực 

phẩm năm và các văn 

bản hướng dẫn thi 

hành. 

- Luật An Ninh mạng 

2019. 

- Tham gia Thi 

HSSV Thành phố 

với Pháp luật. 

Kết hợp với 

Ban Thanh 

tra nhân 

dân 

 

Kết hợp với 

Ban ATTH 

CBCCVC 

và HS 

- Niêm yết bảng tin. 

 

- HS tham gia thi 

“HSSV Thành phố 

với Pháp luật”. 

 

Tháng 

01, 

02/2025 

- Phổ biến, tuyên 

truyền Hiến pháp 

năm 2013. 

- Luật An toàn thực 

phẩm năm 2010 và 

các văn bản hướng 

dẫn thi hành. 

- Pháp luật về 

ATGT. 

CB pháp 

chế 

Kết hợp với 

Ban ATTH, 

Đoàn thanh 

niên 

CBCCVC 

và HS 

- Tuyên truyền thông 

qua bảng tin. 

- Thông qua hoạt 

động ngoại khóa 

“Hội chợ Xuân”. 

Tháng 

3/2025 

- Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá 

năm 2012. 

- Luật Thanh niên 

2006 

- Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và 

chữa cháy (2013). 

- Luật Phòng, chống 

thiên tai năm 2013. 

Kết hợp với 

BCH Công 

đoàn 

trường, Y 

tế, Đoàn 

thanh niên 

nhà trường 

CBCCVC 

và HS 

- Niêm yết Bảng tin, 

treo băng rôn. 

- Tuyên truyền trong 

buổi họp Hội đồng. 

 

Tháng 

4/2025 

- Luật Bảo hiểm xã 

hội năm 2014 và các 

văn bản hướng dẫn 

thi hành. 

- Luật Sửa đổi bổ 

sung một số điều của 

Luật Bảo hiểm y tế 

Kết hợp với 

BCH Công 

đoàn 

trường 

 

 

Kết hợp với 

CBCCVC 

và HS 

- Trên Bảng tin, Tủ 

sách pháp luật. 

- Trong các buổi họp 

hội đồng sư phạm. 

- Tích hợp vào hoạt 

động NGLL 
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và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

- Bộ luật Lao động 

năm 2012 và các văn 

bản hướng dẫn thi 

hành. 

Ban ATTH 

Tháng 

5,  

6/2025 

- Văn bản QPPL 

trong lĩnh vực 

GD&ĐT về công tác 

thi, tuyển sinh năm 

2024 - 2025. 

- Luật Nghĩa vụ quân 

sự 

- Các Thông tin pháp 

luật 

CB pháp 

chế 

CBCCVC 

và HS 

- Trên Bảng tin, Tủ 

sách pháp luật, trong 

các buổi họp hội 

đồng chuẩn bị công 

tác thi, tuyển sinh. 

Tháng 

7/2025 

- Luật Phòng, chống 

ma túy năm 2000, 

2008 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; 

- Luật Phòng, chống 

nhiễm vi rút gây ra 

hội chứng suy giảm 

miễn dịch mắc phải ở 

người (HIV/AIDS) 

năm 2006 và các văn 

bản hướng dẫn thi 

hành. 

CB pháp 

chế 

Phối hợp 

với Đoàn 

thanh niên 

CBCCVC 

và HS 

- Niêm yết Bảng tin, 

Tủ sách pháp luật. 

- Thông qua một số 

hoạt động hè. 

Ngoài kế hoạch được nêu trên, sẽ tập trung phổ biến, tuyên truyền các ngày 

lễ lớn trong năm, tuyên truyền văn bản theo sự hướng dẫn của Phòng Chính trị 

tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo; kết hợp phổ biến với giáo dục pháp luật, tổ 

chức nhiều hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa. Không ngừng đổi mới, làm 

phong phú giờ dạy lồng ghép, tích hợp nội dung PBGDPL trong bộ môn Giáo 

dục công dân và các hoạt động trải nghiệm. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Nơi nhận: 
- Ban lãnh đạo trường; 

- Đoàn trường, GVCN các lớp; 

- Cổng TTĐT của trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

 
 

 

Ngô Tấn Hưng 
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